mersæ parallelæ. Si vero $\frac{g}{h}$ contineatur intra limites

$\frac{31}{256}$ & $\frac{32}{256}$, triplici quidem modo prisma aquæ in-

natabit in casu Coroll. I; ast tum pro altero isto ca-

su, quo hedra supra aquam eminere supponitur, non

nisi unicus relinquitur æquilibrii situs. Manente ita-

que ratione gravitatis specificæ, prismatis propositi

& aquæ, intra limites $\frac{224}{256}$ & $\frac{225}{256}$, vel $\frac{31}{256}$ & $\frac{32}{256}$,

quatuor, non pluribus modis, prisma aquæ innata-

bit, quorum tres, respective ad hos limites, compe-

tunt hedræ extra aquam eminenti vel eidem immer-

sæ, quartus autem pro situ inverso remanet. Si vero

$\frac{g}{h}$ hos limites transgrediatur non nisi duplex dabitur

æquilibrii status: unicus nempe pro quovis casu.

Quo autem ratio gravitatis specificæ utriusque casui

æque satisfaciat, oportet esse $\frac{g}{h} = \frac{h-g}{h} = \frac{1}{2}$: nume-

rus vero situum æquilibrii nunc dependet a ratione

quam

quam tenent latera trianguli æquioruri ad basin. Si $e < a$, primus dūntaxat relinquitur modus (§. VII. & Cor. I.), quo triangulum hoc aquæ innatare demonstravimus, sive angulus C sit aquæ submersus, sive extra eam emineat. Ut autem reliqui modi quoque locum habeant, necesse est, sit $e > a$, sed ita tamen, ut $\frac{e^2}{a^2}$ contineatur intra limites 4 — 18 & i.e.

intra $\frac{223}{250}$ & $\frac{250}{223}$ fere. Itaque si $\frac{e^2}{a^2} = \frac{11}{10}$, sex prouident natationis modi: tres scilicet pro casu, quo angulus C aquæ est submersus; totidemque pro situ inverso. Hinc 18 diversis modis prisma triangulare, in situ axis horizontali, aquæ innataret: si modo conditiones allatae æque satisfacerent reliquis hedris & angulis: quod tamen fieri non posse ex antecedentibus facile colligitur, nisi in casu Coroll. 3, quo sectiones transversales prismatis, sunt triangula æquilatera. Etenim tum $\frac{g}{b} = \frac{b-g}{b} = \frac{1}{2}$ coincidit cum

ipso limite $\frac{8}{15}$, et altera ipsarum x & y evadit $= a$; altera vero $= \frac{1}{2}a$ in II & III natationis modo (Cor. 3). Hinc itaque patet, rectam ex quocunque angulo ductam normaliter ad latius oppositum. efficere sectionem aquæ pro singulis lateribus atque angulis huic rectæ oppositis, in situ alterutro quem II & III modus exhibit. Unde unus idemque modus natationis fit & angulo & lateri vicino communis, sive aquæ iminergantur, sive extra aquam emineant; bi-

nis modis in eundem situm quasi coalescentibus. Hinc proinde prisma rectum homogeneum, cuius sectiones transversales sunt triangula æquilatera, cujusque gravitas specifica est ad aquæ gravitatem specificam ut 1 ad 2, duodecim diversis sitibus, axe manente horizontali, aquæ innatabit, quos exhibit Fig. 4. in qua linea quævis punctata exhibet sectionem aquæ pro singulis binis sitibus.

§. IX.

Patet vel ex allatis, plures dari situs, quibus corpus quodvis datum aquæ insidere potest. At non omnes situs sunt ejusdem indolis alii enim sunt firmi & stabiles; alii instabiles: haud secus ac, si conus rectus homogenus basi sua piano horizontali insistat, situs adeo firmus; si vero vertice suo huic piano insistat, situs ipsius merito dicitur instabilis, quippe ex quo minima vi facile deturbabitur. Sic quoque baculus quantumvis levis aquæ verticaliter immissus æquilibrium tenere potest (§. V.); at si vel tantillum ex hoc situ inclinetur, sua quasi sponte procumbet, atque sic situm suum fuisse instabilem prodit. Stabilem vero habet situm corpus aquæ innatans, dum a situ æquilibrii despulsum in eundem æquilibrii situm a pressione aquæ iterum restituitur. Quo juxta manifestum est stabilitatem hanc esse eo majorem quo maius est momentum potentiarum hujus restituentis. Plures

res itaque dantur stabilitatis gradus, qui pro diversis corporibus, diversoque corporum situ variari possunt. Immo vero pro uno eodemque corporis situ haud raro evenit, ut æquilibrii stabilitas sit varia; quippe corpus aquæ innatans inclinationi versus unam plagam magis resistere potest, quam versus alias: unde stabilitas quam aliæ plagæ dant positivam respectu aliarum plagarum fieri potest nulla, immo negativa. Sed hanc de stabilitate æquilibrii corporum aquæ innataantium materiem ulterius prosequi non est nostri instituti. Quo juxta reticendum noti est *Celebr. EULERUM*, hæc & alia huc pertinentia, in præstanti opere, quod *Scientiæ Navalis* nomine insignivit, solide exposuisse, simulque regulas exhibuisse, ad quas navium constructio & oneratio exigenda est, si justa gaudeant æquilibrii stabilitate.

§. X.

Coronidis loco haud abs re erit, observasse, dati natationes, quæ per vires, in §§. II. III & IV expositas, unice explicari nequeunt. Exemplo erunt exiguæ acus chalybeæ, quas aquæ innatare notissimum est, quamvis gravitate specifica aquam plus quam septies superent. Quapropter, ad hunc producendum effectum, præter vim gravitatis acuum & pressionis aquæ, necesse est, concurrant aliæ vires, quas alii tenacitati particularum aquearum, alii vero repulsioni inter has & particulas chalybeas

adscribunt. Eorum, qui posteriori sententia' favent, unus est THOMAS MELVILL, cujus hac de re verba, in *Nov. Actis Edimburg.* T. II. & pag. 32. versionis Germanicæ, quæ nobis est ad manus, digna sunt, quæ adferantur: Auf gleiche art können wir schließen/ das eine glatte Nadel/ die auf dem Wasser zu schwimmen scheinet/ eigentlich dasselbe nirgends berührt/ sondern durch ihr zurückstoßen/ um sich eine art von graben oder bette machen; dessen höhe jung viel größer ist als der raum/ der die Nadel einnimmt. Ut vel quadantenus constet, quo iure hæc dicantur, fecimus & nos nonnulla huc spectantia pericula, acubus variæ magnitudinis, quarum maxima erat longitudinis 1 pollic. & 5 lin. Geom. nec non diametri $\frac{1}{2}$ lin. Geom., quæ tamen aquæ nisi sebo saltem leviter illita, innatare non potuit. Minorum vero acuum natatio absque sebo facta est. Successus experimentorum is fuit, ut ad latera acuum superiora, in superficie aquæ cavitates distincte conspicerentur; id quod innuere videtur, repulsionem quandam adesse saltem inter superiores partes acuum natantium & aquam. Quo autem simul exploraremus, an eadem repulsio quoque adscribenda sit inferioribus partibus, volsella quadam paulatim & horizontaliter elevari curavimus acus hasce natantes, quo pacto, pluries repetitis experimentis, non sine voluptate, animadvertisimus, aquam in formam dor-

si versus inferiores partes acuum elevari ilisque adhærere, quod omnino contrariatur sententiæ *Melvillianaæ*, qua natatio hæc, absque quadam tactione fieri contenditur. Neque opus est omnimodam tractionem hinc tollere: sufficit, si inter latera acus & aquam ea adsit repulsio, qua loco suo expellatur tantum aquæ ambientis, quantum addendum est volumini aqueo parti submersæ æquali, ut pondere adæquet acum natantem. Sic enim acuum natatio, per principia supra expressa, manifesta foret.

S. D. G.

adscribunt. Eorum, qui posteriori sententiæ favent, unus est THOMAS MELVILL, cuius hac de re verba, in *Nov. Actis Edimburg.* T. II. & pag. 32. versionis Germanicæ, quæ nobis est ad manus, digna sunt, quæ adferantur: Auf gleiche art können wir schließen/ das eine glatte Nadel/ die auf dem Wasser zu schwimmen scheinet/ eigentlich dasselbe nirgends berührt/ sondern durch ihr zurückstoßen/ um sich eine art von graben oder bette machen, dessen höhe jung viel grösser ist als der raum/ der die Nadel einnimmt=. Ut vel quadantenus constet, quo iure hæc dicantur, fecimus & nos nonnulla huc spe-
 Etantia pericula, acubus variæ magnitudinis, qua-
 rum maxima erat longitudinis 1 pollic. & 5 lin.
 Geom. nec non diametri $\frac{1}{2}$ lin. Geom., quæ tamen aquæ nisi sebo saltem leviter illita, innatare non potuit. Minorum vero acuum natatio absque se-
 bo facta est. Successus experimentorum is-
 fuit, ut ad latera acuum superiora, in superfi-
 cie aquæ cavitates distincte conspicerentur; id
 quod innuere videtur, repulsionem quandam ad-
 esse saltem inter superiores partes acuum natantium
 & aquam. Quo autem simul exploraremus, an
 eadem repulsio quoque adscribenda sit inferioribus
 partibus, volsella quadam paulatim & horizontali-
 ter elevari curavimus acus hasce natantes, quo
 pacto, pluries repetitis experimentis, non sine vo-
 luptate, animadvertisimus, aquam in formam dor-